
 
                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 

TECNOLOGIAS  DA  INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  –  7.º  ANO  
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Domínios de Avaliação Tipo de avaliação Indicadores Instrumentos 
Ponderação 

Parcial 
% 

Pond. 
Total 

C
o

n
h

ec
im

en
to

s/
C

a
p

a
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d
a

d
es

 

Atividades 

- Saber Fazer - 

 

Diagnóstica 

Formativa 

Sumativa 

 Pesquisar/analisar/selecionar 

informação na internet 

 Gestão da Informação 

 Produção e edição de documentos 

 Produção de apresentações 

multimédia 

 Comunicar e colaborar em rede 

 Participação nas tarefas da aula; 

 

 Fichas de Trabalho; 

 

 Produção de Conteúdos; 

 

 Registos de Observação direta; 

 

 Fichas de Autoavaliação 

10% 

 

10% 

10% 

10% 

 

10% 

90% 

Conhecimentos 

- Saber - 

Formativa 

 

 Utilizar linguagem e adequação 

linguística aos contextos de 

comunicação através da internet 

 Exploração de ambientes 

computacionais 

 Utilização do computador e/ou de 

dispositivos eletrónicos similares 

em segurança 

 Conhecimento das regras de 

conduta e de funcionamento de 

cada ambiente digital 

10% 

 

 

10% 

 

10% 

 

 

10% 

 

 

A
t i

tu
d

es
/V

a
lo

re
s 

 

Atitudes/Valores 

 

- Saber Ser 

Saber Estar - 

 

 

Formativa 

 Responsabilidade; 

 Empenho; 

 Respeito 

3 % 

3 % 

4 % 

10% 

 

D E P A R T A M E N T O  C U R R I C U L A R :  M A T E M Á T I C A  E  C I Ê N C I A S  E X P E R I M E N T A I S

 G R U P O  D E  R E C R U T A M E N T O :  5 5 0  ( I N F O R M Á T I C A )
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